
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  2   del  21-01-26  
 

Reg. generale 18 
 
 

Oggetto: CORSI DI LAUREA UNINETTUNO. IMPEGNO DI SPESA PER LA 
SESSIONE D'ESAME DEL 19 GENNAIO 2026 PRESSO IL POLO 
TECNOLOGICO DI SANTANNA ARRESI. DITTA AUTONOLEGGIO 
EXECUTIVE DI CARLO PIA 

 
LA RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 13 del 18.09.2025, di conferimento alla Dott.ssa Paola 
Cullurgioni, dell’incarico di Elevata Qualificazione e responsabilità dell’Area socio 
assistenziale; 

- il Regolamento Area delle Elevate qualificazioni approvato con Deliberazione di GC 
n. 31 del 24.04.2025 che all’art. 10 comma 3 stabilisce: “In caso di vacanza – nelle 
more dell’individuazione di un nuovo Responsabile - e/o di assenza prolungata di una 
posizione di Elevata Qualificazione il sistema delle sostituzioni è organizzato come 
segue: Responsabile Area Amministrativa: sostituto Responsabile Area Socio 
Assistenziale”  
 

PRESO ATTO che, quindi, la Responsabile dell’Area socio assistenziale è ad interim, 
responsabile anche dell’Area amministrativa; 
 
RICHIAMATE: 
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 con la quale si è provveduto 
all’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) – periodo 2025/2027, art. 170, comma 1 del D.LGS . n. 267/2000; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 17/03/2025 di approvazione, ai sensi dell’art. 
6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 e successivo Regolamento, del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 21-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 08/04/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 -2028;; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  
 
RICHIAMATE: 
 
- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 28.09.2007 di attivazione del centro di ascolto tra 
Università Telematica UNINETTUNO e il Comune di Sant’Anna Arresi per i corsi telematici 
della classe 17 Economia; 
- la Deliberazione di GC n°126 del 13.12.2010 di attivazione polo tecnologico per fruizione di 
tutti i corsi erogati dall’Università Telematica UNINETTUNO; 
 
ACCERTATO che si rende quindi necessario adottare l’impegno di spesa per assicurare la 
sessione d’esame calendarizzata e comunicata dalla Uninettuno;  
 
DATO ATTO 
 
- che per il trasferimento del docente (da Cagliari a Sant’Anna Arresi e viceversa), si procede 
a contattare la Ditta Autonoleggio Executive di Sant’Anna Arresi; 
- che, l’importo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a € 140.000,00 e che, 
pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023, mediante affidamento 
diretto, senza procedimento di gara; 
 
CONSIDERATO pertanto che, in base alla normativa su citata, è possibile procedere 
all’affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici e senza far 
ricorso al mercato elettronico; 
 
RITENUTO inoltre di procedere attraverso l’affidamento diretto poiché tale procedura 
soddisfa la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone: 
 
- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 
- In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 
 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 21-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

DETERMINATI pertanto i seguenti elementi ai sensi dell’art. 37 c. 1e 2 del D. Lgs. 36/2023 
e art. 192 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii: 
 
Oggetto del contratto: organizzare la sessione d’esame Uninettuno per il 19 gennaio 2026; 
Fine da perseguire: assicurare nel rispetto del principio della trasparenza amministrativa, 
imparzialità e celerità, la sessione d’esame prevista per il 19 gennaio 2026; 
Forma del contratto: contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del 
Codice dei contratti pubblici; 
Clausole essenziali: condizioni contenute nella presente determinazione; 
Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 
del d. lgs n. 36/2023; 
 
CONSTATATO il possesso da parte degli operatori economici dei requisii generali di cui 
agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
- È stata avviata la procedura telematica, per l'affidamento di che trattasi, in esito alla quale 
sarà assegnato da parte dell’ANAC, il Codice Identificativo Gara, da acquisirsi anche ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/10; 
- è stata accertata la regolarità della posizione assicurativa e contributiva (DURC) 
dell’operatore economico con la quale si propone di affidare l’incarico in parola: prot.  
INPS_48273743 Scadenza validità 12/03/2026; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000, 00 euro; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12//2025 che differisce al 28/02/2026 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATO l’art.163 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000 e smi, in particolare ai commi 
sotto esplicitati: 
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
….. 
3.L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 21-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 
corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222; 
….. 
5.Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
  
CONSIDERATO che la suddetta spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti di cui alla precedente lettera  
c); 
 
 
DATO ATTO che per garantire il regolare svolgimento della sessione d’ esame 
calendarizzata in data 19 gennaio 2026, si farà fronte alla spesa massima ipotizzabile di 
220,00, Capitolo 1456/20 codice Bilancio 04.04 -1.03.02.99.000; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTI gli artt.3 e 6 della Legge n.136/2010 modificati ed integrati dalla Legge n.217/2010; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
ESPRESSO parere favorevole ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Lgs 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi esposti in premessa: 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 21-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
DI IMPEGNARE la somma presunta di € 220,00 per trasferimento (da Cagliari a Sant’Anna 
Arresi e ritorno) del componente di commissione - così come individuato dall’Università 
Uninettuno per la sessione d’esame del 19 gennaio 2026, affidando il servizio alla Ditta 
Autonoleggio Executive di Carlo Pia, Sant’Anna Arresi - Piva 02585550920 secondo le 
modalità di seguito riportate: 
 
Esercizio Finanziario: 2026 
Capitolo 1456/20   denominato Spese docenza corsi di laurea uninettuno 
Missione/Programma   04.04 PdC Finanziaro 1.03.02.99.000 
Spesa non ricorrente  si      X no   (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011) 
CIG  
Modalità Finanziamento   Entrate Bilancio corrente              Finanziato da FPV                X no    
Imp./. n.       importo  € 220,00 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) è la Sig.ra Nieddu Sandra; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO che il pagamento relativo a questo contratto dev’essere obbligatoriamente 
documentato e, comunque, effettuato con modalità idonea a consentire la piena tracciabilità 
delle transazioni finanziarie e che la Ditta ha rilasciato apposita dichiarazione dell'esistenza 
e/o attivazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche; 
 
DI OBBLIGARSI ad assolvere gli adempimenti previsti dall’art. 26 del D.Lvo. n. 33 del 
14.03.2013, provvedendo alla pubblicazione, nelle forme di Legge, sul sito internet comunale, 
nella sezione "Amministrazione trasparente", dei dati previsti dalla citata norma, dichiarando 
che la suddetta pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del presente 
provvedimento e della successiva conseguente liquidazione, in quanto il medesimo (o la 
successiva liquidazione), singolarmente od unitamente ad erogazioni già formalizzate e 
concesse, comporta, nei confronti dello stesso destinatario/fornitore di cui al presente atto, 
attribuzioni, nel corso dell’anno solare, di importi complessivamente superiori a € 1.000,00; 
 
DI STABILIRE, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 4 c. 2 lett. d) del D. Lgs. N. 
231/2002 e s.m.i., che il pagamento della prestazione, avverrà entro 30 giorni dalla data delle 
verifiche da effettuarsi, tempestivamente, ai fini dell’accertamento della conformità della 
merce, dei servizi, lavori o prestazioni oggetto del presente provvedimento, alle previsioni 
contrattuali e ciò qualora questo Ente, riceva la fattura o la richiesta equivalente di pagamento 
in epoca non successiva a tale data; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento della fornitura previa verifica 
dell’avvenuta consegna dei beni/servizi oggetto della fornitura e della presentazione di 
regolare fattura elettronica nonché del positivo esperimento della verifica di regolarità 
contributiva (DURC) prescritta dalla vigente 
 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Servizi Finanziari e, per esso, al 
responsabile del servizio;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 21-01-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente, in applicazione alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2016 e s.m.i. 

 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Nieddu Sandra 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


